
 
Европейский региональный комитет 

Пятьдесят третья сессия 
 

Вена, 8–11 сентября 2003 г. 
 

 
 EUR/RC53/R4 

10 сентября 2003 г. 
31969 

ОРИГИНАЛ: АНГЛИЙСКИЙ 
 
 

 
Резолюция 

Охрана психического здоровья в Европейском регионе 
 
Региональный комитет, 

 

приветствуя тот факт, что после принятия резолюции EUR/RC51/R5 по Афинской декларации 

по психическому здоровью и антропогенным катастрофам, стигматизации и обслуживанию населения 

на своей пятьдесят первой сессии государства-члены уделяют все большее внимание вопросам охраны 

психического здоровья, которые во все большей степени признаются как одни из самых приоритетных 

в деле укрепления здоровья населения и уменьшения бремени болезней; 

 

 проявляя озабоченность в связи с растущим объемом фактических данных, в частности, нашедших 

отражение в недавно опубликованном “Докладе о состоянии здравоохранения в мире, 2002 г.”, о том, 

что, несмотря на постановку большего акцента на вопросах охраны психического здоровья, в 

Европейском регионе все еще не наблюдается снижения заболеваемости, связанной с психическими 

расстройствами; 

 

 рассмотрев документ EUR/RC53/7; 

1. ПРЕДЛАГАЕТ Региональному директору уделять при организации и осуществлении 

мероприятий по обновлению политики достижения здоровья для всех первоочередное внимание 

вопросам охраны психического здоровья в Европейском регионе ВОЗ; 

2.  ПРЕДЛАГАЕТ Региональному директору организовать в Хельсинки, Финляндия, в январе 

2005 г. Европейскую конференцию по охране психического здоровья на уровне министров;  

ВСЕМИРНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ   •    ЕВРОПЕЙСКОЕ РЕГИОНАЛЬНОЕ БЮРО
Scherfigsvej 8, DK-2100 Copenhagen Ø, Denmark    Тел.: +45 39 17 17 17     Факс: +45 39 17 18 18     Телекс: 12000 who dk 

Электронная почта: postmaster@euro.who.int     World Wide Web address: http://www.euro.who.int 



EUR/RC53/R4 
стр. 2 
 
 
 
3. ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

(а) что Конференция будет проводиться на тему “Охрана психического здоровья – проблемы 

и пути их решения”; 

(b) что цели и задачи Конференции будут заключаться в том, чтобы:  

– провести обзор распространенности проблем психического здоровья в Европейском 

регионе и рассмотреть стратегические подходы к их решению, учитывая при этом 

как региональные и местные различия, так и обусловленные ими потребности; 

– провести тщательный анализ того, где, в каком контексте и применительно к каким 

возрастным группам следует принимать меры по укреплению психического 

здоровья, социальной интеграции больных и решению проблем психического 

здоровья – например, в школах, на рабочих местах и в рамках медицинских служб; 

– идентифицировать проблемы в области укрепления психического здоровья, а также 

профилактики и лечения психических расстройств на уровне как местных 

сообществ, так и отдельных лиц особенно, когда речь идет о людях, не имеющих 

или имеющих очень ограниченный доступ к медицинской помощи, труду или 

образованию; 

– предложить основанные на фактических данных решения, которые могли бы 

перерасти в общую и устойчивую политику, определяющую приоритетные 

направления работы для европейских государств-членов; и 

– разработать план действий, содержащий стратегические рекомендации, 

предназначенные и для государств-членов, и для ВОЗ.  

(с) что участниками Конференции должны быть министры здравоохранения, координаторы и 

партнеры, занимающиеся вопросами психического здоровья, а также представители 

организаций пользователей и организаций, объединяющих семьи, затронутые проблемами 

психического нездоровья, и соответствующих категорий специалистов из всех европейских 

государств-членов;  

(d) что результатом Конференции станет принятие Хельсинкского плана действий по охране 

психического здоровья в Европе, содержащего рекомендации по общей и устойчивой политике 

с указанием приоритетов и конкретных сроков проведения мероприятий и призывающего 

Европейское региональное бюро ВОЗ оказывать поддержку этим инициативам в предстоящие 

годы.  


